●涂叁

婴翎Ⅱ踟鲩鳓i韦啻!’髹i|廉 鲵鹘||礻
{非
|{+|骺婴黟醐曩筢亻:营菅丨:莹銮半

教科司字 匚⒛⒛〕86号

国家民委教育科技司关干开展

眠镰国家哉略服务民族工作蟊大现实问题研究

⒛⒛ 鲜魔课趣申冁的通知

有关民族院校、延边大学、吉首大学、西昌学院 :

为贯彻落实中央领导同志调研讲话精神,根据 《国家民委办

公厅关于开展服务国家战略服务民族工作重大现实问题研究的通

知》(民 办发 ∈⒛ 18〕 47号 )(以 下简称 《通知》,见 附件 D有

关规定 ,现 就服务 国家战略服务 民族工作重大现实 问题研 究

20zO年 度课题 申报工作通知如下 :

⋯、充分认识服务圜家战略服务民族工作重大现实问题研究

的重骥戆义

服务国家战略服务民族工作,是党和国家赋予民族院校的光

荣使命 9是 民族院校内涵式发展的内在要求。各院校要着力围绕

铸牢中华民族共同体意识,围 绕新时代国家战略和民族地区发展

中的重大现实问题 ,围 绕新时代民族工作领域基础理论问题和重

大现实问题开展深入研究,为 党和国家的决策提供坚实的理论支

撑,提 出具有针对性、可操作性的政策建议 ,为 新时代民族工作

贡献智慧力量。

二、选题要求

紧紧围绕习近平总书记关于民族工作的重要论述 ,牢 牢把握

铸牢中华民族共同体意识这条主线,聚焦国家战略和民族工作大

局,突 出问题导向,科学确定研究选题,开展精准调查研究,提

出针对性、可操作性强的对策建议。各院校要结合 自身优势和特

色9特别是结合学校学科发展,树立世界眼光,凝练重太课题的

主攻方向,服务好党和国家的战略决策。参考方向如下。

(一 )铸牢中华民族共同体意识教育研究。

(二 )当 前民族政策评估、调整与完善研究。

(三 )中 华民族共同性研究。

(四 )中 华文化和中华民族精神研究。

(五 )“ 一带一路
”

与民族地区对外开放发展研究。

(六 )民 族地区脱贫攻坚及乡村振兴研究。

(七 )促进多民族交往交流交融研究。

(八)边疆地区治理研究。

(九 )维护治疆、西藏社会稳定和长治久安研究。

(十 )国 际涉民族因素热点问题研究。

三、研究经费

按照 《通知》(民 办发 匚⒛18〕 47号 )要求,各 院校 自行安

排研究工作经费,严 格按学校有关财务规定执行。

黝、成果运用

各院校要高度重视此项工作,加 强课题管理,确 保每一项研

-2一

究课题都有高质量的成果产生。课题成果经过领导小组审定 ,通

过刊发内参、有关报刊等途径择优报送中央领导同志和中共国家

民委党组,服务党和国家决策,让课题成果发挥最大社会效益。

王、申报要求

(一 )直属高校 申报数量不超过 1O个 ,其他院校 申报数量不

超过 8个 ,我 们将从各院校 申报的初步选题 中择优确定正式选

题。

(二 )申 报单位将初步选题纸质版 (附 件 2)审 核盖章后 ,

于 2020年 8月 31日 前通过中国邮政 EMS统 一报送至指定地址。

同时舆将电子版发送至指定邮箱,并确保电子数据的真实性、完

整性和一致性。

(三 )各 院校请确定一名联系人 9填 写附件 3,审 核盖章后

一并报送至教育科技司。

(四 )表 格下载见国家民委官方 网站首页右下角
“
下载服

务
”
。

联 系 人 :杨慕云 朴美仙

联系电话 :010-66508410

联系邮箱 :jia。扳esi@126.∞m

联系地址 :北京市西城区复兴门内大街甲 49号

国家民委教育科技司科技处

由阝    瑚南: 100800

— 3一

附件 :1.

2.

0
°

《国家民委办公厅关于开展服务国家战略服务民族

工作重大现实问题研究的通知》 (民 办发 匚zO18〕

47号 )

服务国家战略服务 民族工作重大现实问题研究课

题 申报表

联系人信息

— 4一

附件 1

圜龊黠饔锪锱鲟鼽鬈

民办发 EzO18〕 钅7号

国家民委办公盯关于开展眠务国家战略服务

民族工作簋太现实问觏研究的通知

有关民族院校、吉首大学 :

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神,发挥好民族院校在服务国家战略服务民族工作上的特殊

作用和特殊优势,经委领导同意,现就开展服务国家战略服务民

族工作重大现实问题研究有关事项通知如下 :

⋯、充分认识开展服篝圃家战略服务民族工作重太现实问题

研究觊矍霎薏义

服务国家战略服务民族工作,是党和国家赋予民族院校的光

-5—

荣使命 ,是 民族院校 内`涵 武发展的内在要求。党的十九大报告强

调赞中国特色社会主义进入 了新时代 ,新 时代呼唤新作为。民族

院校要不忘初心 ,牢 记使命 ,着力围绕新时代国家战略和民族地

区发展中的重大现实问题 ,聚 焦民族工作中的重点、难点、热点

问题唧开展前瞻性、战略性、针对性研究,为 党和国家的决策提

供坚实的理论支撑和具有针对性、可操作性的政策建议 ,为 新时

代民族工作贡献智慧力量 ,提供高水平智力支持。

纛“埯聚焦民族工作大蠲 ,确定研窕选题

舞展服务国家战略服务民族工作重大现实问题研究,要 紧紧

围绕习近平新时代 中国特色社会虫义思想和党的十九大精神的贯

彻落实,坚持问题导向,坚持大处着眼、细处着手,聚焦国家战

略和民族工作大局 ,特别是习近平等中央领导同志重要讲话精神

和中央民族工作会议、中央新疆工作座谈会、中央西藏工作座谈

会等盥要会议精神贯彻落实中存在的特殊问题、突出问题 ,科学

确定研究选题 ,开展精准调查研究,提 出针对性、可操作性强的

对策建议 9真正为党中央决策和民族工作太局提供智力支持。各

院校鼹结合 自身优势和特色 ,特别是结合学校学科发展 ,凝炼重

大课趱的主攻方向夕力求在民族地区经济转型升级、扩大沿边对

外开放、
“
一带一路

”
建设、精准脱贫、⒛⒛ 年全面建成小康社

会、盥态文明建设、深化民族团结进步教育、民生改善等关键领

—- fi -—

域、关键环节和亟待解决的问题上取得研究突破 ,服务好党和国

家的战略决策。

豆、加强工作领导统篝,樨供有力保障

我委将成立由委领导牵头的服务国家战略服务民族工作重大

现实问题研究领导小组 (以 下简称领导小组),成 员由有关院校

和委机关有关部门负责同志担任,负 责加强对工作的领导。

各院校要高度重视此项工作,圭要负责同志要亲自抓,亲 自

把关定向、规划布局、
“
点菜出题

”,强化研究工作的政治导向和

政治领导夕要遴选建设一支立场竖定、理论深厚、视野开阔、熟

悉情况、掌握政策、联系实际的专家学者队伍,组 织、引导和支

持专家学者围绕全局、战略问题和重点、难点、热点问题开展深

入调查研究,及 时报送有关研究成果。各院校要加强组织领导 ,

组趱研究团队,明 确责任分工,形成工作合力;要加大经费投入

力趱穸设立专项经费,支持研究工作开展。

图、拓展成果艟用渠道馊窦馨獒持机制

为提升工作成果,我 委将积极拓展成果应用渠道,建立有关

工作保障机制。一是建立选题对接机制,国 家民委教育科技司会

同氏族理论政策研究室将积极与各院校对接选题,并报领导小组

审超。二是建立成果报送机制”形成研究成果报送
“
直通车

”
,

戤委教育科技司将对各院校报送的研究成果及时整理汇编,择优

-7—

报邋申央领导同志和中共国家民委党组,服务党和国家决策。三

是完善课题衔接机制,经领导小组审定的研究选题,将纳入国家

民餍鼠族研究项 目中的自筹经费项 圊。四是建立后期攴持机制 ,

对得到中央领导同志批示和对民族工作决策产生重大影响的研究

成果给予持续支持赞督促其做好后续深入研究。

鎏、具钵攀宜

《一)工作进魔

此项工作从 zO18年 起,每 年均组织开展,形 成制度。结合

工作实际,⒛ 18年 工作进度安排如下嚣

1。 请备院校于 4月 15日 前报送领导小组成员和联络员名

单。

2。 请各院校于 4月 ⒛ 日前将确定的初步选题报送我委教育

科撅司进行选题对攮。

3.请 各院校于 9月 30日 前报送研究报告。最终形成的研究

报镎一般不超过 5000字 夕坚持问题导向,有分析、有对策。

《孟》王作经赏

由各院校 自行安排研究工作经费,严格按学校有关财务规定

执衙。

(三》缋效考核

1。 委属各高校服务国家战略服务民族工作情况将列入国家

-8一

民委对委属高校领导班子年度考核内容。

2。 国家民委每年将对各院校调研成果被采用情况进行通报。

联 系 人 :杨慕云 嵇青青

联系电话 :010-66508417

联系邮箱 :mwgaojiao山u@163。 ∞m

-9—